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ERA! Auditores E Consultores

Debussy N47 - 14
E.0. Box 17-04-10697

óuita - Ecuador
Quito, 4 de Abril del 2008 Tel: (593-2) 2412181

Fax(393-2) 2415108

Señor

SUPERINTENDENTE DE COMPAÑIAS

Presente.

De mis consideraciones:

Adjunto a la presente, remito a usted una copia del informe sobre el examen de Auditoria Externa efectuada a los
estados financieros de TEOJAMA COMERCIAL$. A., cuyo expediente es el No, 1065-63, correspon-
diente al periodo económico de 2007, dando así cumplimiento a lo dispuesto en la Ley Reformatoria No. 58 de
la Ley de Compañías del Ecuador.

Estoy calificado e inscrito en el Registro Nacional de Auditores Externos de la Superintendencia de Compañías
con el No. SC-RNAE - 234,

Por su atención a la presente, anticipo mis agradecimientos.

Atentamente,

CESAR ROMEROP.Lic. CPA
Registro No. 6713

Auditor Externo
Reg. Nacional A.E.
SC-RN-AE-234
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ERAI Audilores 8 Consultores

Debussy N4T - 14

PA. Box f?-04-10597

fito - Ecuadar

Tel. (593-2) 2412101

Fax: (693-2) 2413108

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Sefñíores Accionistas de:

TEOJAMA COMERCIAL S.A.

Hemos auditado el balance general adjunto de TEOJAMA COMERCIAL $.A., al 31 de diciembre del 2007 y
los correspondientes estados de resultados, de evolución del patrimonio neto y de cambios en la posición finan-

ciera por el año terminado en esa fecha, La preparación de dichos estados financieros son responsabilidad de la
gerencia de la Compañía. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos estados financieros,
basado en nuestra auditoría.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con Normas Internacionales de auditoría, Normas de Auditoría Gener-
almente Aceptadas en el Ecuador. Estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para
obtener certeza razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erróneas O inexactas
importantes de carácter significativo, Una auditoría incluye el examen a base de pruebas selectivas, de la
evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la
evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad y las
estimaciones importantes hechas por la administración, así como una evaluación de la presentación general de los
estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una base razonable para expresar una opinión.

En el período examinado, según Nota 17 a los estados financieros, la Empresa ha dado cumplimiento de sus
obligaciones tributarias como agente de retención y de percepción

En nuestra opinion, los estados financieros mencionados en el primer párrafo, presentan razonablemente, en

todos los aspectos importantes, la situación financiera de Teojama Comercial S.A., al 31 de diciembre de 2007,
los resultados de sus operaciones, las variaciones en su patrimonio y los flujo de caja por los años terminados en
esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador.

CESAR ROMEROP.lic. CPA
Registro No. 6713

Auditor Externo
Reg. Nacional A. E.
SC-RN-AE-234

Quito, 4 de Abril del 2008



ACT

ACTIVO DISPONIBLE

Caja

Bancos Nacionales

Bancos Exterior

EXIGIBLE

Documentos Por Cobrar

Cuentas Por Cobrar

Instituciones Oficiales

Otros

EXISTENCIAS

Vehículos

Repuestos

MERCADERIAS EN,TRANSITO

Vehículos y repuestos

DIFERIDOS

Seguros Anticipados

ACTIVO CORRIENTE

ACTIVOS FIJOS

Terrenos y Edificios
Depreciacion Edificios

Muebles y Enseres

Depreciacion Muebles Ens.

Maquinaria y Equipo

Deprec. Equipos de Taller

Vehiculos

Peprec. Vehiculos

Equipos de Computación

Depreciación Equip.Comp.

Otros

Deprec.Acum.Otros

INVERSIONES

Comerciales

TOTAL ACTIVO

nm

MARC

¡VOS

252,674.53
1,607,452.13
118,411.79

51,197,937.02
211,608.30

134,732.18

2,565,417.34
3,039,947.97

146,795,39

59,613,400.98

6,529,831.09
(1,110,739.06)

563,110.95
(455,181.66)
374,326.47
(282,403.58)
1,131,151.85
(983,517.70)
533,948.21
(464,079.08)

5,500.10
(3,035.61)

73,204.84

Av>

ARCOS MIRANDA

CONTADOR GENERAL

REG.04192

TEOJAMA COMERCIALS.A.
BALANCE GENERALAL 31 DE DICIEMBRE DE 2007

1,978,538.45

51,544,277.50

5,605,365.31

333,424.33

146,795.39

5,838,911.98

73,204.84

PASIVOS

EXIGIBLE

Obligaciones Bancarias
Proveedores Exterior

Acreedores por Depósito

Obligaciones Corto Plazo

OBLIGACIONESAMPUESTOS-IESS

Impuestos por Pagar

Seguro Social

Beneficios Sociales
Obligaciones con Empleados

PASIVO CORRIENTE

PASIVO LARGO PLAZO

Reserva Jubilación Patronal

Otras Obligaciones

TOTAL PASIVOS

PATRIMONIO

ACCIONES EMITIDAS
Acciones Pagadas

Depósito Aumento de Capital

RESERVAS LEGALES
Reserva Legal
Reserva Facultativa

SUPERAVITS Y RESULTADOS
Reserva De Capital

RESULTADOS

Utilidades no distribuidas

Resultado del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO

3,000,000.00
6,538,678.13
1,047,317.14
2,975,545.94

1,222,969.90
40,995.32
14,926.31

1,542,297,29

1,120,333.85
3,400,000.00

20,310,000.00
279,612.02

1,557,592.65
755,031.00

6,543,351.88

9,265,317.40
5,911,548.97

TOTAL PASIVO CAPITAL

 

 

PRESIDENTE EJECUTIVO

ERENTE G ERAL

13,561,541.21

2,821,188.82

16,382,730.03

4,520,333.85

20,903,063.88

20,589,612.02

2,312,623.65

6,543,351.88

15,176,866.37

44,622,453.92



TEOJAMA COMERCIALS.A.
ESTADO DE RENDIMIENTOS

Al 31 de Diciembre de 2007

INGRESOS : 25,647,043.34

Repuestos y Accesorios " 2,996,006.63
Vehículos : 22,651,036.71

Ingresos rio Operacionales 468,472.76

INGRESOS BRUTOS 26,115,516.10

DEDUCCIONES Y GASTOS

GASTOS FINANCIEROS (800,196.71)

Financieros (800,196.71)

FUNCIONALES DE GASTOS " (15,033,337,44) :

Administración Quito (0,444,457.70)

"Administración Cuenca (245,053.30)
Administración Guayaquil (267,676.26)

Administración Manta (141,604.51)
Hangar Quito , (5,270,089.87)

Ventas Quito (2,441,446.49)

Ventas Cuenca (65,684.34)

Ventas Guayaquil (83,447.63)

Ventas Manta (44,428.76)
Ventas Ambato (29,448.58)

TOTAL GASTOS Y DEDUCCIONES (15,833,534.15)

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION 10,281,981.95

15% Trabajadores 1,542,297.29

UTILIDAD GRAVABLE 8,739,684.66

Impuesto Renta 15% mas 25% 1,784,921.16

RESERVAS 1,043,214.53

UTILIDAD DEL EJERCICIO 5,911,548.97

AD,

C rcos Miranda

CONTADOR GENERAL

REG.04192

 



" TEOJAMA COMERCIALS.A.

LIQUIDACION UTILIDADES IMPUESTOS Y RESERVAS

Diciembre 31 de 2007

UTILIDAD DEL EJERCICIO

15% TRABAJADORES

UTILIDAD GRAVABLE

BASE PARA IMPUESTO RENTA

Impuesto Renta 15% Y 25%

UTILID. DESPUESDE I.RENTA

RESERVAS

UTILIDAD LIQUIDA

LIQUIDACION IMPUESTOS

(-) ANTICIPOS

( RETENCIONES FUENTE

IMPUESTO RENTA A PAGAR

10,281,981.95

(1,542,297.29)

—8,739,684.66

8,739,684.66

(1,784,921.16)

6,954,763.50

1,043,214.53

5,911,548.97

1,7834,921.16

(600,000.00)

(443,369.03)

741,552.13



TEOJAMA COMERCIAL S.A.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE Diciembre de 2007y 2006

 

 

En US Dólares

Notas 2007 2006

IMPORTE IMPORTE

ACTIVOS

CORRIENTE:

Efectivo y equivalente de efectivo 2 1.978.538 2.489.315

Clientes 3 51.197.937 42.307.390

Anticipos Funcionarios y Otros 4 346.340 51.924

Inventarios 5 5.605.365 5.563.156

Mercaderias en Transito 6 338.424 184.413

Pagos Anticipados 7 146.795 293.583

Total activos corrientes 39.613.401 ____. 0.889.781

FIJOS: 8

Propiedad,planta y equipo 9.137.869 8.572.000
Depreciacion Acumulada -3.298,957 3.025.921

Construcciones en curso 0 308.710

Total de activos fijos a. 3.838.912 a3.854.790

OTROS:

Inversiones comerciales 9 A_B.205 a73205

TOTAL ACTIVOS 65.525.518 56.817.776

Vernotas a los estados financieros

 



BALANCE GENERAL

AL 31 DE Diciembre de 2007y 2006

TEOJAMA COMERCIALS.A.

 

En US Dólares

Notas

PASIVO

PASIVOS CORRIENTES

Cuentas y Documentos a pagar 10

Obligaciones y Otros a Pagar 11

Total Pasivo Corriente

A LARGO PLAZO

Provision para Jubilacion Patronal

DIFERIDOS Y OTROS

Otros Pasivos Diferidos

PATRIMONIO 12

Capital Social 13

Deposito para Aumento de Capital

Reservas (Legal y Facultativa) 14

Reservas de Capital 15

Utilidades Retenidas

Utilidad del Periodo

Total Patrimonio

Total Pasivo y Patrimonio

Ver notas a los estadosfinancieros

2007

IMPORTE

13.561.541

2.821.189

16.382.730

20.310.000
279.612

2.312.624
6.543.352
9.265.317
5.911.549

44.622.454

65.525.518

2006

IMPORTE

5.116.664

7.289.630

-A

-A

ee

20.310.000

467.022

1.269.409

6.543.352

4.903.336

4.361.982

56.817.776

 



ESTADO DEPERDIDAS YGANANCIAS PORLOSAÑOS TERMINADOS

AL 31 DE Diciembre de 2007y 2006

TEOJAMA CC

 

En US Dólares

Notas 2007

IMPORTE

Ventas Netas 39.158.371

Costo de Ventas -63.511.328

UTILIDAD BRUTA 25.647.043.

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

Gasto de Ventas -2.664.456

Gasto de Administacion -12.368.882

Total 15.033.338.

UTILIDAD DE OPERACIONES 10.613.705.

OTROS(GASTOS) E INGRESOS

Gastos Financieros -800.197
Ingresos Financieros 468.473

Ingresos Varios 0

Total —3314
UTILIDAD ANTES DE

PARTICIPACION A TRABAJADORESE

IMPUESTOS A LA RENTA 30.281.981.

MENOS

Participacion de Empleados en las Utilidades -1.542.296

Utilidad gravable 8.739.685

Impuesto a la Renta 15% 25% 16 -1,734,921

Reservas -1,043.215

Total ¿2,828,136

UTILIDAD NETA 5.911.549

Ver notas a los estadosfinancieros
  

2006

IMPORTE

74.901.941

-52.466.218

22.435.723

-1.916.490

-12.461.751

-14.378.241

oA

-617.620

562.856

ea

»1.200.408

6.802.311

-1,.700.578

-739.751

-2.440.329
. mao

4.361.982



TEOJAMA COMERCIAL S.A.

ESTADO DESITUACIÓN
AL 31 DEDiciembre de 2007y 2006

 

 

 

 

 

En US Dólares

2007 2006

IMPORTE % IMPORTE % Aumento
(Disminuciones)

ACTIVOS

CORRIENTE:

Efectivo y equivalente de efectivo 1.978.538 3,02 2.489.315 4,38 -510.777

Clientes 51.197.937 78,13 42.307.390 74,46 8.890.547

Anticipos Funcionarios y Otros 346.340 0,53 51.924 0,09 294.417

Inventarios 5.605.365 8,55 5.563.156 9,79 42.209

Mercaderias en Transito 338.424 0,52 184,413 0,32 154.011

Pagos Anticipados 146.795 0,22 293.583 0,32 -146.787

Total activos corrientes 596134019098_50:88978L__ 89,57_8723821,

FIJOS:

Propiedadplanta y equipo 9.137.869 13,95 8.572.000 15,09 565.869

Depreciación Acumulada -3.298.957 -5,03 3.025.921 -5,33 -273.036

Construcciones en curso 0 0,00 308.710 0,54 -308.710

Total de activos fijos BBBL5854790 1030mo158%

OTROS:

Inversiones comerciales A_B.205A13.203_AB0

TOTAL ACTIVOS 65.525.518 100,00 56.817.776 100,00 8.707.743
 

GESIA D: AudExtGesia: GESI_2007_CRAI_TEOJAMA4_Abr_08



TEOJAMA COMERCIAL S.A.

ESTADO DE SITUACIÓN
AL 31 DE Diciembre de 2007y 2006

 

 

 

 

En US Dólares

2007 % 2006 o% Aumento

IMPORTE IMPORTE ”  (Disminuciones)

PASIVO

PASIVOS CORRIENTES

Cuentas y Documentos a pagar 13.561.541 20,70 5.116.664 9,01 8.444.877

Obligaciones y Otros a Pagar 2.821.189 4,31 7.289.630 12,83 -4.468.441

Total Pasivo Corriente .—-16.382.730__25.00___12.406294__ 2184 ______3376%8.
ALARGO PLAZO

Provision para Jubilacion Patronal 1100334_171 _1036134182 84.200

DIFERIDOS Y OTROS

Otros Pasivos Diferidos 234000005195520.247972 -2.120.247

PATRIMONIO

Capital Social 20.310.000 31,00 20.310.000 35,75 0

Deposito para Aumento de Capital 279.612 0,43 467.022 0,82 -187.410

Reservas (Legal y Facultativa) 2.312.624 3,53 1.269.409 2,23 1.043.215

Reservas de Capital 6.543.352 9,99 6.543.352 11,52 0

Utilidades Retenidas 9.265.317 14,14 4.903.336 8,63 4.361.981

Utilidad del Periodo 5.911.549 9.02 4.361.982 7,68 1.549.567

Total Patrimonio ¿44.622.454 68,10__ 37.855.100 66,63____ 6.767.354

Total Pasivo y Patrimonio 65.525.518 100,00 56.817.776 100,00 8.707.743



ESTADO DE EVOLUCIÓNDEL PATRIMONIO NETO

Por los años terminados al 31 de Diciembre de 2007y 2006

TEOJAMA COMERCIAL S.A.

 

 

 

 

 

En US Dólares

Deposito para “1. ”
Capital Social Aumento de Reservas Legal y Reserva de Utilidades Utilidades del Totales

. Facultativa Capital Retenidas Periodo
Capital

Saldo al 31 de diciembre de 2004 11.310.000 619.428 437.385 6.543.352 4.028.156 4.503.505 27.441.826

Capitalizacion 4.000.000 4.000.000
Deposito para Aumento de Capital -128.490 -128,490
Reservas 792.272 792.272
Utilidades Retenidas 303.505 303,505
Utilidad del Periodo 168,170 168.170

Saldo al 31 de diciembre de 2005 15.310.000 490.938 1.229.658 6.543.352 4.531.661 4.671.675 32.777.284

Capitalizacion 5.000.000 5.000.000
Deposito para Aumento de Capital -23.916 -23.916
Reservas 39.751 39.731
Utilidades Retenidas 371,675 371,675
Utilidad del Periodo -309,693 -309,693

Saldo al 31 de diciembre de 2006 20.310.000 467.022 1.269.409 6.543.352 4.903.336 4.361.982 37.855,100

Capitalizacion

Deposito para Aumento de Capital -187.410 -187,410
Reservas 1.043.215 1.043.215
Utilidades Retenidas 4.361.982 4.361.982
Utilidad del Periodo 1,549,567 1.549.567

Saldo al 31 de diciembre de 2007 20,310,000 279.612 2.312.624 6.543,352 9.265.318 5.911,549 44.622.454

 



TEOJAMA COMERCIAL S.A.

ESTADODE FLUJO DEEFECTIVO

Por los años terminados al 31 DE Diciembre de 2007y 2006

 

2007 2006

Flujo de Efectivo en Actividades de Operativas:
Utilidad Neta Antes de Impuestos y Partida Extraordinaria

Utilidad Neta del Ejercicio 4.671.675 4.361.982

Ajuste por:

Depreciación 307.331 701.005

Efectivo Proveniente de Actividades Operativas Antes de Cambio en el Cap 4.979.006 5.062.987

Aumento en Cuentas por Cobrar a Clientes y Otros 7.042.943
Aumento en Anticipos a Funcionarios y Otros

Aumento en Inventarios

Aumento en Mercaderías en Tránsito -399.986

Aumento en Pagos Anticipados 96.223

Total aumentos -399.986 7.139.166
Disminución de Inversiones Temporales

Disminución en Cuentas por Cobrar a Clientes y Otros -1.776.079

Disminución en Anticipos a Funcionarios y Otros 234.974 705.377

Disminución en Inventarios -251.072 983.274

Disminución en Mercaderías en Tránsito 293.510

Disminución en Pagos Anticipados 580.252 0

Total disminuciones -1,211.925 1.982.161

Aumento en Cuentas y Documentos a Pagar

Disminción en Cuentas y Documentos a Pagar -1.913.706 -1.948,559

Aumento en Obligaciones y Otros a Pagar 287.125 0
Disminución en Obligaciones y Otros a Pagar -1.436,508

Efectivo Neto de Actividades Operativas 128.603 6.834.924

Flujo de Efectivo en Actividades de Inversión:

Adquisición de Propiedades, Planta y Equipo -313.318 238.690
Adquisición de Construcciones en Curso 308.710
Producto de Venta de Propiedad, Planta y Equipo

Disminucion de Inversiones Comerciales
Incremento de Inversiones Comerciales 1.504.839
Efectivo Neto Usado en Actividades de Inversión -313.318 2.052.239

Flujo de Efectivo en Actividades de Financiamiento 2.052.239

Incremento de Capital 4.000.000 5.000.000
Incremento de Provisión para Jubilación Patronal 123.402

Disminución de Provisión para Jubilación Patronal 24,145 0

Depósitos para Aumento de Capital -128.489 23.916

Utilidades Retenidas 503.505 371.675

Utilidad del Período -4,503.505 4.671.675
Dismunución otros Pasivos Diferidos -1.429.561

Incremento de Otros Pasivos Diferidos 2.120.247

Aumento de Reservas (Legal y Facultativa) 792.272 39.751

Efectivo Neto Usado en Actividades de Financiamiento -789.923 3.007.316

Aumento Neto en Efectivo y sus Equivalentes -974.638 5.062.987

Efectivo y sus Equivalentes al Inicio del Período 1.414.205 439.567

Efectivo y sus Equivalentes al Final del Período 439.567 5.502.554



ESTADODE CAMBIOSENLA POSICIÓNFINANCIERA

AL 31 DE Diciembre de 2007y 2006

En US Dólares

FUENTES

Utilidad del Ejercicio
Aumento en Depreciación Acumulada
Aumento en Jubilación Patronal

Aumento Otros Pasivos Diferidos

Aumento en Capital Social

Aumento en las Utilidades Retenidas

Aumento en las Reservas (Legal y Facultativa)

Disminución de Inversiones Comerciales

Total Fuentes

USOS
Utilidad año Anterior

Aumento en Propiedad, Planta y Equipo

Aumento en Construcciones en Curso
Disminución en Depósitos para Aumento de Capital
Disminucion en Inversiones Largo Plazo

Total Usos

Diferencia del Capital de Trabajo Neto

Capital de Trabajo Inicial

Capital de Trabajo Final

2007

5.911.549,00

273.036,00

84.200,00

-2,120.247,00

0,00

4.361,981,00

1.043.215,00

0,00

9.553.734,00

4.361.981,81

565.869,00

-308.710,00

187.410,00

0,00

4.806.5530,81

4.747,183,19

38.483,486,93

43.230.671,00

TEOJAMA COMERCIAL S.A.

2006

4.361.981,81

701.004,75

123,401,67

2.120.247,17

5.000.000,00

371.673,00

39.751,30

1504839

14.222.900,70

4.671.675,00

238.690,00

308.710,00

23.916,49

5.242,991,49

8.979.909,21

29.503.578,00

38.483,486,93



TEOJAMA COMERCIALS.A.
NOTAS A LOS ESTADOSFINANCIEROS
AL 31 de diciembre del 2097 y 2006
 

En US Dólares

NOTA1.- CONSTITUCION OBJETIVO SOCIAL Y ENTORNO ECONOMICO

1.1 Constitution y Objetivo Social

TEOJAMA COMERCIAL S.A., es una Compañía constituída legalmente mediante escritura
pública de 17 de diciembre de 1963; su objetivo social es la celebración de toda clase de actos y
contratos mercantiles y civiles, la compra y la venta de mercaderias nacionales y extranjeras, así
como su importación y exportación y toda clase de actos y actividades que implican el comercio en
general.

1.2 Entorno Económico

Los Estados Financieros han sido preparados en US dólares, el Gobierno Ecuatoriano el 9 de enero
de 2000 decretó la dolarización de la economía adoptando el dólar de los Estados Unidos de Amérira,
con el propósito de lograr un control de la estabilidad monetaria, además contemploó entre otras re-
formas estructurales el régimen tribuatrio interno, laboral y monetario, la economía ecuatoriana ha
experiementado cierta estabilidad y un proceso de recuperación durante el año 2001. la variación en
los índices de precios al consumidor (vease nota No. 1.13 índices de precios al consumidor), en el
país ha tenido como efecto el incrementar ciertos importes (valores) incluidos en los estados financi-
eros, se deBe considerar ciertas circunstancias para el análisis de los estados fianancieros.

1.3 Registro de Operaciones

La Empresa registra sus operaciones de acuerdo con políticas contables establecidas por la Federa-
ción Nacional de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendecia de Compañías del
Ecuador, estas políticas están basadas en Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en la
Republica del Ecuador POGRE, Normas Ecuatorianas de Contabilidad NEC y Disposiciones vigen-
tes de la Ley de Compañías, Código Civil y Ley de Régimen Tributario Interno, su reglamento, cu-
ya ejecución y cumplimiento es controlado por la Superintendencia de Compañías, y el Servicio de
Rentas Internas SRÍ.

GESIA D: AudExtGesia:Teojama Comercial:Informe07TEO2007



TEOJAMA COMERCIAL S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 de diciembre del 2007 y 2006
 

En US Dólares

1.4 Bases de Presentación

Los estados financieros de la Compañía se preparan en en US Dólares americanos en base a los
precios históricos vigentes a las fechas en que ocurrieron las transacciones, presentados de acuerdo
con normas y practicas contables establecidas por la Superintendencia de Compañías, los valores de
ajustes por corrección monetaria, de conformidad con lo dispuesto en la Ley Reformatoria de la Ley
de Régimen Tributario Interno. Las políticas de contabilidad que sigue la Compañía están de
acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Ecuador, estos requieren
que la gerencia efectúe ciertas estimaciones y utilice cierto supuestos para determinar la valuación de
algunas de las partidas incluidas en los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se re-
quiere presentar en los mismos. Aún cuando pueden llegar a diferir de su efecto final, la administra-
ción de la empresa considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las
circunstancias.

1.5 Automatización del Sistema Contable

La Compañía registra sus transacciones y documentos contables, mediante el procesamiento
electrónico de datos y todos sus registros contables hasta el balance de comprobación se obtiene por
este sistema, globalizado que registra auxiliaries únicamente de inventarios y clientes por ventas de
vehículos.

1.6 Efectivo y Equivalente de Efectivo

Representa el efectivo disponible en caja general, caja chica, y bancos nacionales e internacionales; de las ciu-
dades de Quito, Guayaquil, Cuenca, Manta, Portoviejo y Ambato. (Ver Nota 2).

1.7 Provisión Créditos Incobrables

Se constituye una provisión para cubrir los créditos incobrables originado en operaciones del giro ordinario del

negocio, a razón del 1 % anual sobre los créditos comerciales concedidos en el ejercicio y que se encuentran
pendientes de recuperación al cierre del mismo, sin que la provisión acumulada pueda exceder del 10 % de la

cartera total, (Véase Nota 3),

1.8 Valuación de Inventarios

Los inventarios de vehículos, chasis con motor, chasis cabinado, otras líneas y repuestos están valorados al
costo promedio, el cual no excede el valor de reposición o (valor de mercado).
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1,9 Mercaderias en Tránsito

Las mercaderias en Tránsito, se presentan al costo de las facturas, más los gastos de importación en que está
incurriendo. (Véase Nota 6)

1.10 Activos Fiios

Propiedades, plantas y equipos con que cuenta la Compañía para el cumplimiento de sus objetivos, están
registrados a una base que se asemeja al costo histórico o costo de adquisición, su revalorización, su corrección
monetaria. Los costos de reparación y mantenimiento, incluyendo la reposición de partidas menores se cargan a
los resultados del año a medida que se incurren. Las provisiones para depreciación se cargan a los resultados
del año y se calcula bajo el método de línea recta, las tasas de depreciación en función de los años de vida útil

estimada, así:

Años Porcentaje
Edificios 20 años 5,00%

Muebles y Enseres 10 años 10,00%

Maquinaria 13 años 5,55%

Vehículos 5 años 20,00%

Equipos de Oficina 3 años 33,33%

Los activos fijos se encuentran protegidos contra todo riesgo a través de pólizas de seguro, que para el efecto,
la Compañía tiene contratadas,

1.11 Inversiones Comerciales

La Compañía mantiene inversiones en entidades del país, las cuales están ajustadas al valor patrimontal.

(Ver Nota 9)

1,12 Cuentas y Documentos por Pagar

Comprende a Acreedores por depósitos, Acreedores Nacionales y Proveedores del Exterior (Véase Nota 10)

1.13 Obligaciones y Otros a Pagar

Comprende Gastos pendientes de pago, Retenciones, Provisiones y Otros, (Véase Nota 11)

1.14 Jubilación Patronal

La Jubilación Patronal es una obligación cuya estructura jurídica que la norma y reglamenta, consta en los
artículos Nos. 219, 220, 221, 222 y 223 del Código del Trabajo. para financiar esta obligación patronal, la
Compañía provisiona y crea una reserva, aplicando lo dispuesto en los artículos mencionadosanteriormente.
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1.15 Índices de precios al consumidor

El siguiente cuadro presenta información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al
consumidor preparado por el Instituto de Estadísticas y Censos.

Año Terminado a Di- Variación

ciembre 31 Porcentual
2001 22

2002 9

2003 6

2004 139

2005 13.14

2006 2,37

* 2007 2,09

* Septiembre 2007

2, EFECTIVO Y EQUIVALENTE DEL EFECTIVO US $ 1.978,539

La compañía dispone de los siguientes valores en Caja y Equivalente de Efectivo:

 

 

 

2007 2006

Caja 252.675 42.721

Bancos Locales 1.607.452 1.912.191

Bancos del Exterior 113.412 534.404

Efectivo y equivalente de efectivo 1.978.539 2.489.315

3. CLIENTES US $ 51.197.937

Un resumen de la cuenta por cobrar clientes, valores pendientes de cobro:

 

 

 

2007 2006

Por venta de Vehículos 52.791.955 43.562.642

Por venta de Repuestos 295207 277,595
53.087.162 43.840.237

Provisión Créditos Incobrables (1.889.225) (1.532.847)

51.197.937 42.307.390
 

Como consta en la Nota 1 Provisión Créditos Incobrables, para cubrir los créditos incobrables originado en
operaciones del giro ordinario del negocio, a razón del 1 % anual sobre los créditos comerciales concedidos en
el ejercicio y que se encuentran pendientes de recuperación al cierre del mismo, sin que la provisión

acumulada pueda exceder del 10 % de la cartera total.
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4. ANTICIPOS FUNCIONARIOS Y OTROS

Este rubro comprende los siguientes saldos al 31 de diciembre de 2005 y 2006:

Anticipo - Funcionarios y Empleados

Anticipo - Varios

5. INVENTARIOS

La compañía mantiene existencias, las mismas que han sido cotejados y ajustados con los inventarios físicos
practicados, el detalle de inventarios es el siguiente:

 

 

 

US $ 346.340

2007 2006

211.608 10.414

134.732 41.510

346.340 51.924

US$ 5.605.365

 

 

 

 

 

 

 

 

2007 2006

Vehículos Daihatsu 1.535.250 739.756
Vehículos Hino 901.198 1.710,045

Tractores Agrícolas 123.970 128.970

Repuestos y Accesorios 3.039.948 2.984.386

5.605.365 5.563.156

6. MERCADERÍAS EN TRÁNSITO US $ 338.425

Un resumen deeste rubro:

2007 2006

Vehículos Daihatsu 1.460 13.193

Vehículos Hino 300.662 160.778

Vehículos Otras Líneas 0 0

Repuestos Daihatsu 0 0

Repuestos Hino A] 0

Repuestos Otras Líneas 36.303 5.442

338.425 184.413

7. PAGOS ANTICIPADOS US $ 146.795

Corresponde lo siguiente:

2007 2006

Seguros Pagados por Adelantado 146.795 158.851

Repuestos para Avión 134.732

Impuestos Anticipados 0

146.795 293.583
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S. PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO US$ 5,838.911

Los activos fijos se presentan así:

Saldo al ... Saldo al
31-dic-07 Adiciones 31-dic-06

Fijo no Depreciable:

Terrenos 2.539.879 240.000 2.299.879

2,539,879 240.000 2.299.879

Fijo Depreciable:
Edificios 2.896.245 249.373 2.646.872

Maquinaria y Equipo 166.254 4.168 162.086
Herramientas 175.172 3.749 171.423

Equipo de Talleres 32.900 5.453 27.447

Muebles y Enseres 444.017 13.310 430,707
Equipo de Oficina 119.094 2.331 116.763

Equipo de Computación 533.948 34.052 499.896

Vehículos al servicio empresa 1.131.152 (06.148) 1.157.300

Instalaciones 1.093.707 39,579 1.054.128

Otros activos fijos 5.500 0 5.500
6.597.989 325,867 6.272.121

Propiedades, planta y equipo 9.137.868 365,867 8.572.000

Depreciación acumulada (3.298.957) (73.036) (3,025,921)

Total Activos Fijos Netos 5,838,911 292.831 5.546.079
Construcciones en curso 0 (308.710) 308.710
TOTAL ACTIVOSFIJOS 5.838,911 (15.879) 5.854.790

9, INVERSIONES COMERCIALES US $ 73,205

En acciones, el detalle es el siguiente:

2007 2006

Panamericana del Ecuador S.A. 44.960 44.960

Fideicomiso - Fideunión 1.892 1.892

Centro Médico Pichincha 10.353 10.353

Sevitallores 16.000 16.000

Total Inversiones Comerciales 73.205 73.205
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10, CUENTAS Y DOCUMENTOS APAGAR

Un resumen de esta cuenta es como sigue:

Acreedores por Depósito

Acreedores Nacionales

Proveedor del Exterior
Obligaciones Corto Plazo

US $ 13.561.541

 

 

2007 2006

1.047.317 741.514

3.000.000 301.658

6.538.678 3.573.492

2.975.546 0

13.561.541 5,116,664
 

11. OBLIGACIONES Y OTROS APAGAR

Está compuesto por gastos pendientes de pago, retenciones, provisiones de pagos cuyos saldos se presentan así:

US $ 2.821.189

 

 

 

2007 2006

Impuesto y Retenciones a Pagar 1.222.970 1.094.036

Obligaciones al IESS a Pagar 40,995 37.088

Beneficios Sociales 1,557,224 1.211.243

Otras Obligaciones y Clientes a Pagar 0 4.947.243

2.821.189 7.289.630

12. PATRIMONIO US $ 44622.454

Las cuentas que conforman el Patrimonio, han evolucionado durante el año 2006, según se muestra en el

siguiente cuadro:

 

 

Apropiación Aumentos

2007 y Ajustes 2006

Capital Social (Fideicomiso

Teojama (Acciones) 20.310.000 20.310.000

Dptos. Aum. Capital 279.612 187.410 467.022

Reservas (Legal y Facultativa) 2.312.624 1.043.215 1.269.409
Reserva de Capital 6.543.352 6.543.352
Utilidad Ejercicio Anterior 9.265.317 4”903.336 9'265.317 4.903.336

Utilidad Ejercicio 5.911.549 4"361.982 5.911.549 4.361.982

44.622.434 9*452.728 16”220.081 37.855.100
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13, CAPITAL SOCIAL US $ 20”310.000

El Capital Social de la Compañía al año 2003 fue de US $ 7-110,000, oo, según escritura pública de aumento
de capital y reforma de estatutos otorgada ante el Notario Vigésimo Cuarto del Distrito Metropolitano de Quito
el 30 de julio del 2004; y, aprobada por la Superintendencia de Compañias mediante Resolución NO. .13.3469
de 9 de septiembre de 2004, el Capital Social de la Compañía se aumento en US $ 4,200.000,00 como queda
inscrita está Resolución, bajo el No. 3099 del Registro Mercantil de Quito, Tomo 135 el 22 de Noviembre de
2004; . a suescrituras antes de Fideicomiso Teojama, al 1 de enero de 2004 fue de US $ 7.100.000, según escri-

turapública de aumento de capital y reforma de tutos otorgada ante el Notario Vigésimo Cuarto del Distrito
Metropolitano de Quito el 30de julio de 2004, y estaaprobada por la Superintendencia de Compañías mediante
Resolución No. 04,Q.1.J.3469 el 9 de septiembre de 2004, el Capital Social de la Compañía se aumenta en
US $ 4.200.000 como queda inscrita esta Resolución, bajo el No. 3099 del Registro Mercantil de Quito, Tomo
135 el 22 de noviembre de 2004, asi:

ACCIONISTA CAPITAL AUMENTO RESERA UTDADADNO CAPITAL NO”. DE
NOMBRE ACTUAL. DECAPITAL LEGAL DISTRIBUIDA SOCIAL ACCIONES

Manuel Malo M, $3"553.000,00  *2”100.000,00  $200.000,00  $1”900.000,00 $5'658.000,00 5”638,000
Jacinto Malo M. $3"552.000.00 $2'100.000.00 $200.000,90 $1'900.000,00 $5”632.000.00 5"652.000
 

Total Capital Social $7"110.000,00  $4”200,000,00 $400.000,00 $3”800.000,00 $11"310.000,00 11'310.000

En diciembre del mismo año se comunica a la Superintendencia de Compañías que el día 10 de diciembre de
2004, se procedió a inscribir en el Libro de acciones y Accionistas, la transferencia de acciones efectua-

da por los señores Manuel Antonio Malo Monsalve y Jacinto Ignacio Malo Monsalve por 5'658,000 y
5”652.000 respectivamente, acciones de un US dólar cada una, a favor de FIDECOMISO TEOJAMA ACCI-
NES. De esta manera queda como único accionista de Teojama Comercial S.A, Fidecomiso Teojama Accio-
nes, con un capital suscrito y pagado de US Dólares $11'310.000.00 Según escritura pública de aumento de
capital y reforma de estatutos otorgada ante el Notario Vigésimo Cuarto del Distrito Metropolitano de Quito el
15 de julio de 2005; y, aprobada por la Superintendencia de Compañias mediante Resolución No. 05.Q.11.3006
de 26 de julio de 2005, el Capital Social de la Compañía se aumenta en US $ 4.000.000 como queda inscrita
esta Resolución, bajo el No. 2301 del Registro mercantil Quito, Tomo 136 el 27 de julio de 2005; el saldo del
capital social es de US $ 15'310.000; según escritura publica de anmento de capital y reforma de los estatutos
otorgada ante el Notario Vigésimo Cuarto del Distrito Metropolitano de Qnito el 5 de mayo del 2006 y apro-

bada por la Superintendencia de Compañías mediante Resolución No. 06.Q.1.1.2187, celebrada el 26 de junio
del mismo atio el Capital Social de la Compañía se aumenta en US $ 5,000,000 como queda inscrita en esta
Resolución, bajo el No. 1872 del Registro Mercantil del Cantón Quito, Tomo 137 del 21 de julio de 2006,así:
Accionista Fidecomiso Teojama Acciones capital US $15”310.000, aumento de capital de $5”000.000 así: por
utilidades no distribuidas US $ 4”300.000 por Reserva Legal US $ 700.000, en este año el Capital Social es de
US $ 20'310.000, según Libro de Acciones y Accionistas de Teojama Comercial $. A. Fidecomisos Teojama
Acciones transfiere dos acciones, a nombre de Manuel Antonio Malo Monsalve y Jacinto Malo Monsalve, que-
dando comoaccionistas: Fidecomiso Teojama Acciones, Manuel Antonio Malo Monsalve y Jacinto Malo Mon-
salve, Capital Social al 31 de diciembre de 2007 US $ 20”310,000,00 que cotresponde a 20”310.000 accines,

14. RESERVAS LEGAL Y FACULTATIVA US $ 2”312.624

Constituye apropiaciones provenientes de las utifidades obtenidas por la compañía, en cumplimiento de dispo-
siciones legales y acuerdos de la junta general; de conformidad con la Ley, debe transferirse por lo menos el
10% de la utilidad anual para formar 1 reserva legal, hasta que ésta como mínimo represente el 50% de su capi-
tal social, la base del cálculo será la utilidad del ejercicio deducida la participación de los trabajadores, dicha
reserva no puede distribuirse como dividendo en efectivo, excepto en caso de liquidación de la Compañía, pero
puede utilizarse para cubrir pérdidas de operaciones o para capitalizarse.
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15, RESERVA DE CAPITAL US $ 6*543,352

Incluye los valores de las cuentas Reserva por Revalorización de Patrimonio y Reexpresión Monetaria origina-
dos en la corrección monetaria del patrimonio y de los activos y pasivos no monetarios de años anteriores,
(NEC 17), transferidos a esta cuenta. El saldo de esta cuenta no es disponible para el pago de dividendos en
efectivo. Esta reserva puede ser total o parcialmente capitalizada, por lo que se recomienda se realice la capi-

talización,

16. IMPUESTO A LA RENTA US$ 1”784.921

En el presente ejercicio económico la empresa ha calculado el impuesto causado aplicando la tarifa 15 % sobre
el valor de la utilidades que se reinvertiran en el país y la tarifa del 25 % sobre el resto de utilidades, de confor-
midad con disposiciones legales, (Artículo 38 del Reglamento de Aplicación a la Ley de Regimen Tributario
Interno. Una reconciliación entre la utilidad según estados financieros y la utilidad gravable es como sigue:

 

 

 

 

 

2007 2006

Utilidad antes de Participación trabajadores 10.281.981 8.002.719

Menos: 15% Participación Trabajadores 1.542.296 1.200.408

Utilidad Gravable 3.739.685 6.802.311

Saldo Utilidad Gravable 8.739.685 6.802.311

Impuesto a la Renta cargando a resultados

(Porel año 2006)

25% de US $ 6'802.311 Saldo Utilidad Gravable 1.700.578

(Porel añio 2007)

15%y 25% US $ 8739.685 saldo Utilidad gravable 1734.921

Pagos efectuados:
(Porel año de 2006)

Anticipos Pagados 700.000

Retenciones en la Fuente 1253793 953793

(Por el año de 2007)

Anticipos Pagados 600.000

Retenciones en la Fuente 443.369 1043,369

Impuestos a la Renta a pagar 741,552 746.785
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17. OBLIGACIONES TRIBUTARIAS

A más de las obligaciones que implican a la Compañía como agente de retención de impuestos sobre pagos
realizados a terceros, también está sujeta a la Ley de Régimen Tributario Interno como agente de percepción.
En el periodo examinado del 2007, la Empresa ha dado cumplimiento a todas sus obligaciones tributarias.

18. EVENTOS SUBSECUENTES

Entre el 31 de diciembre de 2007 y la fecha de preparación de los estados financieros. No se produjeron even-
tos en que la opinión de la administración de la Compañía que puediera tener un efecto significativo sobre di-
chos estados financieros.
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